monium, iam fama, iam amore illicito
 firmabatur, necdū celebrare solemnia
 nuptiarum audebat, nullo exento de-
 ducta in domū patrui fratris filia. Quin
 & incestus, ac si sperneretur, ne in ma-
 lum publicū erumperet, metuebatur.
 Et paulo post refert Vitellium vi Senatum
 inclinaret ad consensum eius matrimonii
 dixisse, ut statueretur documentum, quo
 uxorem imperator acciperet. At, inquit,
 non nobis in fratrum filias coniuga, sed
 aliis gentibus solempnia, nec villa lege pro-
 hibita, & sobrinorum dia ignora tempo-
 re addito percrebuisse. Subiicit denique
 decretum factum fuisse in eius gratiam a
 Senatu, quod erat velut dispensatio, quo
 iusta inter patruos fratrumque filias nu-
 ptia etiam in posterum statuerentur, ve-
 rum non esse reperimus, nisi unū, talū ma-
 trimonii capitorem, Taledicu Severum
 equitem Romanū, quem plerique Agrip-
 pinagratia impulsu fecerant. Dispensa-
 tur ipso iure cum filii natis ex incestuo
 concubitu, vel ex illegitimis nuptiis, ut
 perinde ac ex iusto & legitimo matrimo-
 nio nati essent, habeantur, si matrimonium
 quod postea dissoluntur ob impedimentum
 deinde cognitum, publice ex more ecclesia
 fuerit contractum, nullo obiecto impedi-
 mento, aut cognitora contrahentibus, sal-
 tem ab uno illorum, c. 2. c. extenore, care-
 ferente, qui filii sunt legitimi. Caterum vbi
 impedimentum cognitum esse cooperit, de-
 bent a coniunctione separari, qui tale ma-
 trimonium contraxerint, vel dispensatio
 nem pro retinendo matrimonio impetrare,
 que aliquando ex gravi causa conceditur.
 Alioquin si clandestine matrimonium fue-
 rit contractum inter consanguineos, vel
 alioquin prohibitos, quamvis nescierint
 impedimentum, tamen presumuntur sci-
 wisse, & ideo ita contracto matrimonio non
 possunt dici legitimi filii inde nati, etiam
 ante oblicationem impedimenti, ca. cum in-
 habitus, de clandestin. de spons. glossa. in ca.
 referente, qui filii sunt legitimi. Ideo legiti-
 matione

matione egent, & matrimonium dispensa-
tione. In dispensatione quoque & prohibi-
tione matrimonii ratione cognationis spi-
ritualis, obseruandum in primis erit conci-
lium Tridentinum sessio. 24. de reformat.
matr.ca. 3. quod abrogavit prohibitionem
inter baptizatū & filiam patrī sui, in-
terque maritū & filiam & baptizatum, &
voluit iuxta canonum institu-
tainter suscipientes a baptismō & bapti-
zatum, baptizatique patrem & matrem
contrahitatum cognitionem spiritualēm:
quo pertinet ca. super quibus, c. pietatum,
ca. fi. 30. q. 1. c. super eo, & fere totū titulus
de cognat. spiritualis. Possunt etiam hodie
iungi matrimonio patrīus & marita
vnu suscepti, ita maritus & uxor simul
vnum ex fontibꝫ leuare possunt, facit re-
xiuſ cum glossa. in c. fin. 30. q. 4. Refert &
Papus l. T. tmo 3. Notariorum, libr. 4. xit.
des lettres & despences de Mariage, Se-
natū Parisiensem 28. Aprilis cōtra quen-
dam senatorem, qui sub pretextu futuri
matrimonii impregnasset quandam vi-
duam, & voluit aduersus matrimonium
excipere, quod unum ex filiis eius leuasset
in sacro baptismate statuisse, non obstanie
exceptione, quod is adiret summum ponti-
ficem, & obtineret dispensationē eam du-
cendi. Maritus & uxor affines inter se
non sunt, sed sunt principiū affinitatis, l.
D non facile, & affines, de gradibꝫ affin. c. 1. de
ffonsalibꝫ & matrimo. In dispensatione a-
liorum impedimentorum recte Angelus
Clauasiuſ, in verbo matrimonium, 3. in
18. impedimento resoluit, quod quadam
sunt impedimenta, qua remouent consen-
sum, sicut est impedimentum erroris perso-
ne & statutus libertatis, metus coactionis,
privationis mentis, & sensus, in quibꝫ que
admodū summus pontifex non potest sup-
plere consensum, sine quo nō est matrimo-
nium, sic nec in ipsis potest dispensare, vel
ipsa impedimenta tollere. Alia vero sunt
impedimenta ex statuto ecclesie, enīmo-
di sunt interdictum feriarum, voti, ca-

stutaris, agnationis spiritualis vel legalis
criminis, disparitatis cultū, ordinis, pu-
blice honestatis, impotentiā cocundi, con-
suetudinis, consanguinitatis, affinitatis, in
quibus summus Pontifex potest dispensare.

C A P V T X I I I .

- 1 De separatione matrimonii contra prohibi-
tionem contracti ob cognationem.
- 2 Ob cultus diuinī disparitatem.
- 3 Ob adulterium.

SI quando a conjugi si se separati pro-
pter cognitionē propinquitatis petie-
rint, duobus vel tribus testibus, qui de ea-
dem cōsanguinitate supersint, vel cotidem
senioribus vel melioribꝫ viris loci eiusdem,
idipsum debet comprobari. Probatio au-
tem testium debet fieri duplo adhibito
iuramento Primum, ut iorū t̄ b̄ se non pri-
uato odio, neque amicina, neque pro ali-
quo commodo quod habuerint, vel quod
habent, vel habituri sint ad hoc iurandum
se inductos, sed sicuti ipsi dicunt rei verita-
tem accepisse a maioribus suis, & credere
ita esse. Admittebatur & hoc ipsum testi-
monium antiquitus de auditu, quando ad
septimum v̄lque gradū prohibitio matri-
monii extendebatur, cum propter homi-
num breuem vitam testes, de v̄lū deponere
non possent. Postquam tamen prohi-
bitio reducta est ad quartum tantum gra-
dum, d'hoc genus testimonii reiectū fuit,
de auditu, in cōsilio generali. e Nisi forsitan
personæ graues existiterint, quibus merito
sit fides adhibenda, & ante item motam
testificata didicerint ab antiquioribus suis,
non vtique ab uno solum, f quia is non suf-
ficeret si viueret, sed duo ad minus exige-
rentur, nec etiam se didicisse ab infamibus
& suspectis, sed a fide dignis omni exce-
ptione maioribus sufficit dicere, cum latiss
absurdum videretur eos admitti, quorum
repellerentur auctores. Subinde post-
quam iurauerint, quod non odio amore,
vel lucro ad testificandum accedunt, de-
bent h̄ deponendo personas expressis no-

R r r

minibus vel demonstratione vel circumlocutione sufficienti designare, & ab utroque latere singulos gradus data computatione distingue, & deponere, se vidisse personas, vel saltem in uno prædictorum graduum constitutas pro consanguineis se habere. Tolerabilius est enim aliquos contra statuta hominum dimittere copulatos, quam coniunctos legitime contra statuta domini separare.

2 Facit & cultus diuini disparitas, † ne Christiani non persona, possit coniungi Iudeo, pagano, seu gentili. Et si quando ex gentilibus coniugatis, vel Iudeis, alter velit amplecti fidem Christianam, alter nolit, neque possit etiam habitare cum fidelis sine contumelia Dei, aut si infidelis velit trahere fidem ad peccatum mortale, poterit tunc, qui ad fidem conuersus est, non aliter, cum alio aliave matrimonium contrahere. Si tamē antequam cum C alio aliave contraxerit, relictus in infidelitate conuertatur quoque ad fidem, teneatur eius matrimonium retinere. **k** Ceterum si unus ex fidelibus coniugibus labatur post contraetum matrimonium in heresim, vel in infidelitatem, non ideo tamē dissolueretur matrimonii vinculum, quamquam remanente vineculo possint aliquādo separari, quoad thorū. Dineritatis ratio est, quia licet inter infideles matrimonium verum sit, tamen non est ratum, & dissolubile est. At inter fideles contractum, verum & ratum est, & ideo postea insolubile. **m**

3 Meretricem quoque † ducere, quam nullo pacto a luxu carnis sue reuocare non valeas, & ira fidem coniugii seruatura non sit, prohibitum fuit: *n* eam vero, quæ ad frugem melioris vitæ, coniugio properat nubere, ducere, meritum est, & inter opera caritatis, & proficit ducenti ad remissionem peccatorum, overum per adulterium non vinculum dissoluitur matrimonii, quamvis thorū & cohabitatio sepa-
ratur, donec iusta fiat reconciliatio. **p**

S C H O L I A.

- a *Hac quæ sequuntur sunt ad verbum in ca. quoties, 5. de testibus, libr. 2. titul. 20. simile. in cap. 1. 2. 3. & can. de parentela, 5. ca. episcopus, 7. ca. sequen. 8. de parentela, 35. quest. 6.*
- b *dicit. cap. quoties, & cap. licet, 47. § fin. de testibus.*
- c *dicit. cap. licet. & l. non facile, de gradibus affinita.*
- d *dicit. cap. licet, & cap. non debet, de consanguin. & affin.*
- e *quod ponitur in dict. c. licet, 47. de testibus quodq. ibi explicat Guido Papae & Dominicus in ca. præsis, 55. dist.*
- f *Vnius testimonium non probat hic, vt & in can. 4. si duo, 35. q. 6. c. licet unius, 21. de testib. & in aliis negotiis, l. iurisfrandi, 9. §. 1. de testibus. C. lib. 3. tit. 20. l. maritus, 10. de quaestib. lib. 48. P. sit. 18. n. si matrimonium nō esset perfectum, nam tunc unius testimonium impediret contrahi, quamvis perfectū non dirimat, ca. super eo, 22. de testibus. ca. cum in tua diœcesi, 27. de sponsal.*
- g *l. ubi numerus, de testib. P. c. licet unius, 23. eo. Matth. 18. Luc. 17. in ore duorum velirum, sit omne verbum.*
- h *hac quæ sequuntur ponuntur. in d. ca. licet, 47. §. fin. de testibus.*
- i *ca. omnes, ca. cane, 15. & sequentibus, 28. q. 1. ex concilio Agathensi, c. 40. & 67. & dino Augustino. de ciuitate Dei. c. 12. 13. 14. ex concilio Laodicensi, capit. 31. Arvernensi. cap. 6. Aurelianensi, 2. c. 19. Nec obest quod Moses duxit Eliopissam. §. item obicitur, 2. quest. 7. quia illud fuerit factum in figuram, quod Christus sibi populairus esset ecclesiam ex gentibus, §. his itaque 2. que. 7. & ideo nec licuit postea 3. E. dra, c. 8. & 9.*
- E *k. quanto, c. gaudemus, de dinort. ubi hec latius explicantur, can. 1. & 2. & c. idolatria, 5. & alii sequentibus, 28. qu. 2. ca. sic enim, 28. q. 1. c. si infidelis, 7. & ca. iam nunc, eadem 28. q. 1.*

Iiii

A I in d.c. quanto, & c. 2. de disorti. vide consilium Tridentinum, session. 24. de sacramento matrimo. c. 5.

m in dict. c. quanto, c. omnes, 14. §. item cum dicuntur, 28. q. 1. dicitur non esse veram puditiciam homini*n* infidelis, cum coniuge sua, quantum ad effectum ad premium videlicet aeterna salutis.

B n ca. apud misericordem, 10. §. fin. ca. non enim, 11. & ca. integritas, 13. §. fin. 32. q. 1. cap. inter opera, 20. de sponsal. Hieron. B in Oecam, lib. 1. c. 1.

p cap. 3. & fin. de adulteriis cum similib. de quibus dicemus Deo fauente infra, ca. 15. in glossa l.

C A P V T. XIII I I I.

De aliis prohibitis matrimonii se parandis.

Separatur & de facto contractum matrimonium, in quo error interuererit in persona, a & in conditione status libertatis. **b** Sed & si quis alterius vxorē viuente marito per adulterium polluerit, & ei viuente viro iurauerit, de ea ducenda in vxorem post mortem eius, prohibetur ei tale matrimonium; **c** vt neque licet contrahere matrimonium cum ea quam quis sibi de facto viuente propria vxore matrimonium contraxit. Si adultera est quipiam in mortem vxoris eius machinata, siue fidem dederit aut non dederit, quod ea mortua ei esset nuptura, hæcque prohibitus ex canonibus perpetua est, d aliquid etiam prohibitum fuit raptæ raptori se coniungere, fuitque hoc matrimonium anathematizatum, e postrem tamen temporibus permisum, si prior disensio transeat postea in consenitum, nisi si aliud impedimentum aliunde prohiberet. **f**

S C H O L I A.

a. *Veluti si quis putans cum certa contrahere altera ei supponatur, vt quando pro Racheles supposita est Lia Iacobo, Genes capit.*

29. quia errans non consentit. cap. cum locum, de sponsalibus. l. si quis per errorem, de iuris omnium indic. Personæ itaque error debet esse, quando altera vel alter pro

alio aliove, in quam quemue quis consentit tantum subiicitur, in can. in aliquibus, 28. que. 2. & hic error dirimit matrimonium, non autem si error sit circa qualitas personæ, vt in dignitate, vel in virginitate, vel corruptione, vel bonorum eius, vt docetur in principio 29. q. 1. ubi hac explicitantur. Quando tamen repudiū liberum erat tempore Moys, 1. ent. 2. 2. vers. 14. qui despontisset sibi in uxore virginem, si talis non inueniisset, poterat eam dimittere.

b vt si inuenierit coniugem seruiliis conditionis, quem existimauerat liberam, dummodo postquam eam conditionem rescinerit, nec verbo nec facto in coniugem postea consenserit. c. si de coniugio seruorum. libr. 4. tit. 9. nam qui post quasciuerit ancillam uxorem quam putauerat contrahendo liberam, si eam cognoverit, non soluetur matrimonium, quod iure hoc valet etiam inter seruos & ancillas, seu inter liberos & seruos, c. 1. & 2. cod. tit. vide Sotium libr. 4. sententiarum, 35. dist. que. 1. art. 2. can. si quis liber, c. si quis ingenuus, 4. ca. si femina, 3. 29. q. 5. Si autem tempore nuptiarum ambo coniuges fuerint liberi, & alter illorum postea malitiose serum vel ancillam se fecerit, non soluetur matrimonium ante contractum, c. penult. 29. q. 2.

c can. relatum, 4. 3. 1. q. 1. Ideo separatur hoc matrimonium, c. ex literarū, c. 4. cum haberet, s. de eo qui duxit in matrimo. quam prius pollu. per adul. lib. 4. tit. 7. c. in primis, 2. q. 1. c. de coniugali, 27. q. 2. Requiritur autem antequam matrimonium contractum cum adultero vel adultera separetur, primum q. eius mariū, cum qua contractum est viuere illo, is qui costraxit, viuere scirebit nō aliter. c. 1. de eo qui duxit in matrimo. quā prius polluit per adul. Secundo requiritur, vt cum datione fidei de alia ducenda quasciret viuere alia prima, conjunctū sit

Rrr 2

adulterium, alioquin sola datio fidei sine A adulterio non constituit impedimentum, c. significasti, & ca fin. de eo, qui dux. in matrimon. quam prius poll. per adult. cap. 1. 31. q. 1.

d. c. super hoc, 3. de eo qui duxit in matrimo. quam polluit per adult. vide beatum Thomam, in 4. sententia, 37. d. q. 2. art. 2. ca. si quis viuente, 31. qu. 1. quibus in locis duo obseruantur concurrere debere, in resolutione proposita, primum ut machinatio in B mortem coniugis predefundifacta fuerit ab eo vel ea, qui quare priore coniuge viuente defacto matrimonio coniungitur, & deinceps, ut re ipsa coingis mors securafuerit, c. in illa machinatione. nam si sine illa machinatione matrimonii futuri causa, aliunde maritus vel uxor forte fortuna moriatur, velocidatur, non soluetur matrimonii, ut probatur ex concilio Triburense. c. 40. & c. 51. cap. 1. de consuertio. infidelium, lib. 3. tit. 34. in concilio Meldensi, c. 69. Nec hic offici obiectio, quod David machinatus sit in morte Virie mariti Bethsabea cum qua commisit adulterium, & nihilominus eam duxerit mortuo Viria. 2. Regum 11. c. & can. si post ordinationem, 12. §. econtra, 50. dist. Nam in veteri testamento multa permittebantur, que in perfectione euangelica expuncta sunt, ea. si qua fuerit, 7. §. sed obiicitur, 31. qu. 1. Sed D & tunc permisum, quia ecclesia nondum prohibuerat, ut in aliis plurib. obseruatum est. c. obiiciuntur, c. dominus, 2. q. 4.

e. ca. statutum, 34. ca. Atbo, 47. & c. raptus, 27. q. 4. idque docetur tota, 6. qu. 2. nominatim in c. de puellis, 4. ca. q. 2. l. unio. §. & sine nuptie, de rap. virg. lib. 9. C. tit. 13. no. null. 43. de mulier rapta passa, & nouel. 150. de ea qua raptoris suo nabit, & nouel. Leonis, 35. nisi ante rapiū de nuptiis cum raptore fuisse actum, c. lexilla, 27. q. 2. c. E cum eam, 6. de rap. quod tamen lex ciuilis unica, de raptorib. C. non admittit, imo prohibet & punit etiam in eo qui sponsam suam rapere ausus fuerit. Ponit scimus ius

contra, quod & permittebat cum rapto re matrimonium, si is de rapto paenitentiam egisset, c. nullius, §. si. cum seq. c. si autem, §. hac auctoritate, & ca fin. §. legitime igitur. 36. q. 2.

f. c. si. de rap. lib. 5. tit. 18. videndum concilium Chalcedonense, 27. Wormacense, ca. 67. & quod nouissime definitum concilium Tridentinum, sess. 24. de reformat. matrimonii, c. 6. Beat. Thomas 2. 2. q. 154. art. 7. videtur conforme ius divinum. Deut. 22. vers. 29. atque ita explicat D. Hieron. in c. 8. tria legitima, 36. questio. 2. D. Ambrosius in Apologia Davidis, capit. 8. undesumtus est. capit. 9. denique, eadem 36. q. 2. Admisit & hoc matrimonium concilium Meldense. c. 65. sed post paenitentiam peractarapius, in c. si autem, 10. in princ. & §. hac auctoritate, 36. qua. 2. consentit can. Apostolorum, 66. Si quis (inquit) virginem sibi non desponsatam admotavi detinet, a communione suspenditor, non licitum autem ei esto aliam ducere, sed eam detineto, quā solicitauerit, quamvis paupercula sit. Videndum & Phoebus 9. nomoca 30. de his, qui matrimonii causas puellas rapiunt, & c. 9. 3. synodi in Trullo, & c. 7. synod. Chalcedonen. Romaniam initio urbis condite, a Sabiniis sibi uxores raperuerunt, & tandem consentient parentes in societatem sibi coniunxerunt, ut scribit Linus, in 1. Plutarch. in Romulo. Orafi. lib. 2. c. 4. Dionys. Halicarnas. in 2. Plin. libr. 15. ca. 29. Omid. libr. 3. Fastorum. Virgil. lib. 8. Aeneid. August. libr. 2. de ciuii. Dei, c. 17. & libr. 3. c. 3. Hincque postea institutum a Romulo videtur, ut in posterum, non quidem vero, sed simulato quodā raptu omnis legumī connubii ritus perageretur. Explicat vero ritus illos Apuleius. lib. 4. de Asino aureo. Porro de raptu sponsae alterius, vide ca. 22. Deut. & canonem 11. & 12. synodi Anchirane, & epistolam Gregorii Taumaturgii.

C A P. X V.

1 Effectus matrimonii contracti.

2 Qna-

- 2 Quatuor, in quibus dissoluatur etiam legitimum.
 3 Quando vxor vel maritus possit repeti vel non innitus.
 4 Solutio matrimonii aut thori quando.
 5 Donationum inter coniuges & dotis renuncatio.

Ex vero legitimo, tamen nullo modo impedito matrimonio, sequitur indissolubile vinculum a Deo inieatum, quodque Deus coniunxit homo non separabit. **a** Quod enim antea diximus separari matrimonium ex certis impedimentis, non ad ius matrimonii, sed ad factum b referri par est. Dissolui enim proprie non dicitur, quod non fuit ligatum. **c**

Cæterū aliquando tamen matrimonium etiam nuptiis contractis copula tamen non secura, dissoluetur ingressu religionis alterutrius ex coniugibus, etiam altero inuito, atque ei qui in seculo remanet si communitas continentiam seruare noluerit, licitum est alteri matrimonio se coniungere. **d** Quod si commixtio secuta sit nuptias, non licet alterutri coniugum inuito altero, & nisi ex eius consensu, religionis credidit & praetextu matrimonii sacerdota dissoluere. **e** Quin etsi consensus accedatis, qui relinquuntur in seculo, qui coniugem ingredi religionem consensit, castitatem feruare debet, neque aliis nuptiis viuente coniuge religionem ingresso, potest coniungi, aliter reuocatur a religione, qui ingressus eam est. **f** Quare quando coniuges religionis causa iuribus matrimonii mutuo sibi renuntiant, adesse debent testes, & auctoritas ecclesiæ. **g** Quia & ea constituta est regula generalis, separationem matrimonii fieri debere ex iudicio ecclesiæ seu auctoritate episcopi, non propria. **h**

3 Et si quando tamen vxor se separet a marito, aut propria auctoritate discedat, debet ante omnia petenti marito restituiri, ut contra maritus vxori, nisi in certis casibus. **k** Ut si vxor, quæ repetit virum,

A sit publice adulterata, si timeatur de nimia viri vxorem repetentis in eam sauitia, m si dicantur & probentur coniuges consanguinei in gradu indispensabili, nam restitutio cohabitationis non cogit tunc ad commixtionem, n votum ultra mari- num ad liberandam terram sanctam, etiara inuita vxore permittit abire. **o**

Soluetur autem tamen matrimonii vinculum proculdubio morte alterutrius coniugum. **p** Cæteræ porro causæ, quæ iure civili diuertere permittunt & matrimonii fœdus dissoluere iure Pontificio, quod diuinum sequitur, q non admittuntur, & sit intus tantum separatio thori non vinculi, ut in hæresi coniugis, r furto, homicidio, alioue criminis, quantumvis gravi, s in mutua abiuratione, t superuenientia mutationis status, u si coniux coniugem ad peccandum incitat. **x** Atque iure hoc extra causas uultas separationis thori, propter vinculum & coniunctionem indissolubilem, coniuges debitum sibi coniunctionis inuicem exigenti præstare tenentur. **y** Et sine causa divertens excommunicatur, z nisi iracundia diuertens statim redierit. **aa** Reconciliationis autem iuramentum hoc erit, bb ab isto die in istam N. coniugem tuam, quam antea dimiseras, ita tenebis, sicut per rectum maritus suam debet habere coniugem in dilectione & debita disciplina, nec eam per ullum malum ingenium separabis, neque ea viuente aliam accipies, sic te Deus adiuet, & istæ sanctorum reliquiae. **cc** Cæterum mulieribus, cum pro aliqua licita causa a propriis viris fuerint separatae totam dotem reddi debere statutum est, dd ut contra viris, donata propter nuptias, ee vxor dotem viro dare, vir vxori donationem propter nuptias facere dicitur secundum legitimas sanctiones. **ff** Si tamen vxor ob causam fornicationis iudicio ecclesiæ aut propria voluntate a viro recesserit, nec ei postea reconciliata nec dotem nec dotalium repeteret. **gg**

Donatio porro, † quæ constante matrimonio inter coniuges sit, ex qua alter locupletior, alius vero pauperior efficitur, non habetur firma priusquam donatoris præmortientis obitu confirmetur, quæ tamen penitus evanescet, si reuocetur ante, tacite h̄ vel expresse, aut si qui donatum accepit, præmoriatur donanti. ii Sane tamen solutomatrimonio, sicut dos ad mulierem, sic donatio propter nuptias redit ad virum, nisi de consuetudine aliter obtineat, kk vel appositum sit pactum de lucranda dote, ll vel ex donatione propter nuptias quod æquale dotis lucro sit: quia hinc inde æqualitas in his metienda. mm

S C H O L I A.

- a Dini Matthai, capit. 19. can. an quod in subditos, 2. can. quod Deum, 18. 33. quast. 2. ca. inter corporalia, 2. de translatio, episcop. lib. 1. tit. 7.
- b c. nuper, 4. de bigamis, lib. 1. tit. 21.
- c cap. ad dissoluendum, 13. de desponsation. impuber. libro quarto, tit. 2. priuatio presupponit habitum, leg. decem, de verbis. obligatio. Pandect. leg. Julianus, de diuor. Pandect.
- d c. verum, 2. ca. ex publico, 7. de conuersio. coniuga. lib. 3. tit. 32. vide Sotum libr. 4. sententia. distin. 27. qu. 1. artic. 4. de Tur. recrēma. ad ca. seriatim, 32. dist. Ponuntur exempla Macarii & Alexii, in can. scriptis, 26. §. ecce quod coniugati, 27. q. 2. explicatur & firmatur in c. unico, de voto, in extrauag. Ioan. 22. tit. 6.
- e canon. sunt qui dicant, 19. cum sequentiibus pluribus, 27. quastio. 2. canon. mulier, canon. quod Deum, can. manifestum, 33. quastio. 5. can. 1. 10. distin. c. 3. & 4. cap. sane, 6. de conuers. coniuga. ca. cum causa, §. præterea, de raptor. quibus iurib. emendantur iura ciuilia, quæ permittebant solutionem matrimonii per ingressum religionis, §. dissoluuntur, nouella 23. §. prædictis, nouella 117. §. quod si constante, nouella 123.

- A f can. quia Agatho, 27. quastio. 2. cap. qui uxorem, 33. quastio. 5. capit. 1. ca. cum suis predictis, 4. ca. coniugatus, 5. ca. sane si coniugali, 6. c. vxoratus, 8. ca. carissimus, 11. c. ad apostolicam, 13. c. significavit, 8. de conuers. coniug. vide tamen ca. dudum, 20. eiusd. tit.
- g ca. veniens, 9. de regularib. lib. 3. tit. 39. c. dudum, 20. de conuers. coniuga. Requirit in hoc episcopi conscientiam, ca. 23. si vir, 27. quastio. 2. ex synodo Romani Eugenii Pap. 2. c. 36.
- h ca. 10. multorum, 35. quast. 6. ca. 1. § 2. 33. q. 2. ex concilio Carthaginensi, cui interfuit D. Augustinus, ca. 30. Secundum Gratianum & Iuonem parte 8. decretorum, c. 348. & in concil. Agathensi, c. 25. § c. 7. & 30. neque cuiusque est cognoscere de causis matrimonii, sed periti canonum, c. 1. § final. de consang. & affin. & ad episcopum & eius officiale, nec ad abbatem vel alium hac cognitione ordinario irre differenda, cap. accendentibus, 12. de excessib. prælat.
- i ca. historiæ ecclesiastica, 3. c. sine de coniugi, 33. quast. 2. cap. fin. 31. que. 2. ca. puto. ca. cum enim Iudæi, ca. horrendus, ca. precepit, eod. is tamen, qui a se expulit, non potest petere restitucionem postea secundum aliquos, quia seipsum spoliavit, can. Agatho, 27. q. 2. argumen. l. si coloni, de agri. col. & censit. lib. 11. C. sed contrarium verius esse ait glossa ad ca. literas, 13. ad verbum dicitur, de restitut. spolia.
- k quibus alias addit gloss. in prin. 33. q. 2. ad verbased queritur.
- l nam maritus non tenetur admittere adulteram, nec vxor adulterum & licite hominum separat, quamvis vinculum matrimonii remaneat, capit. quemadmodum de iure ux. c. significasti, 4. de diuort. lib. 4. sit. 9. cap. discretionem, 6. §. nam et si, de eo qui cognovit consanguin. vxor sue, ca. dixit, 32. quast. 1. cum similib. Nam neque si velut maritus poterit impune retinere adulteram impunitam in matrimonio, quam & co-

*E*accusare potest ex sola sufficiencia criminis, c. de adulteriis, lib. 5. tit. 16. ca. si quis uxorem, 32. q. 1. l. 2. C. de adulteriis, si tamen separato matrimonii i thoro ob adulterum uxoris, vir postea quoque fornicietur redintegrabitur, ca. ex adulteris, 5. de diuor. cap. intelleximus, 6. & cap. fin. de adulter. can. nihil iniquius, can. iniquum, can. indignantur, 32. quest. 5. Admonemur autem hic non consineri mulierē adulterium committentem per rapitū compulsam cum B ob inuoluntariorum factū immunitis sit a pena, in principiis, 32. q. 5. e. 1. & c. reuera, can. proposito, §. illa autem, §. cum ergo, eadem 32. q. 5. l. vim passam, 9. ad l. In licet, de adulter. libr. 48. P. tit. 5.

m ca. sine, 33. questio. 2. cap. significasti, de diuor. cap. ex transmissa, 8. de restit. spolia. lib. 2. tit. 3.

n clueras. d. restit. spolia.

o ca. ex multa, 9. §. antanta, de voto & voti redempt. lib. 3. titul. 33. in quo est singularis causis, in quo vir potest remittere votū prae ter consensum uxoris, cum tamen contrarium constituantur pro regulā c. quod Deo, 33. q. 5. c. si in abstines, 27. q. 2.

p cap. penit. & fin. de secund. nupt. l. 1. de diuor. P. §. quod autem super, vers. nuptiarum finem, nouel. 22.

q quod est, quod Deus coniunxit homo nō separe, c. inter corporalia, de translat. D episcopi, cum similib. ante citatis.

r c. quesivit, 2. c. quanto, 7. de diuor. c. simili modo, c. uxor legitim. c. si infidelis, 18. q. 1. cum simil.

s dist. c. que finit, de diuor. ca. 2. de his qui filios occider. c. in coniug. 32. q. 1. sic emendatur iuria ciuitia. ut l. consensu, 8. l. inbeatus, 1. §. inter culpas, de repud. §. mitiores, & seq. usq. ad §. si vero altera, & §. has itaque, nouel. 22. & §. quoniam vero nouel. 117. c. ventiens, 19. deregul.

u c. cuius rei, 29. q. 2. ca. si quis, §. si. & c. seq. 33. q. 2. quib. corrigitur. l. 1. de diuor. P. §. quod si iudicis, nouel. 22. l. 5. de bonis dam. l. 1. C. de repud. & alia iura similia.

A x cap. vxor. can. idolatria, 18. q. 1. y ca. nosse, 30. questio. 1. ca. sicut, §. inde apostolus, ca. quicquid, 32. questio. 2. cap. 1. ca. secundum verba, 33. questio. 5. Nempe si matrimonium iustum sit: nam in iusto hoc locum non habet, si liqueat aut constet tale esse, capit. inquisitione, 44. de senten. excommun. cap. literas, 13. §. horum autem, §. qui consanguinitatis, de restitutio. spoliat. exemplum proponetur in matrimonio incestuo, in predictis iuribus, & si qua marito absente alteri nupserit, quem dubitat num mortuus sit, an vivat, nam iunc debitum a marito nō exigit, c. 2. de secund. nupt. Et prohibetur peti & denegari potest ei debitum coniunctionis ex aliquo superueniente casu, veluti ex incestu commisso. can. qui dormierit, 27. q. 2. c. qui dormierit, c. concubuisse, 32. q. 7. ad arbitria distinctione. ca. transmissa, 4. de eo qui cognovit consanguineam uxor sue. & ca. si virgo. §. si. cum c. seq. 34. q. 2. Atq. ex superioribus possunt alia addi exceptionis, in quibus vel dirimuntur matrimonium de facto contrahatum, vel separatur thori coniunctio, ut ex adulterio, ingressu religionis cum consensu coniugis, cap. lex continentia, canon. omnino, canon. Nicana, 31. distinct. Illud tamen notandum in pluribus iuriis locis inibi abstinentiam & commixtione, & debiti coniugalnis exactio, alia causa, nempe vel propter honestatem vel mūdium, ut similes sit mensura, si lactans, ca. ad eius, 5. distinct. ca. si causa, 31. qua. 4. item propter reverentiam sacramenti Eucharistie sacrosanctam sumenda, c. 1. 13. q. 4. ex D. Hieronymo, in vigilia Pascha, de usu agni, in sanctiorū festiuitatibus. c. 2. c. si causa, 33. q. 4. ex D. Augustin. §. de tempore, de secunda dominica adventus. In dieb. seuniorū & processio. nis. c. fratres, c. 35. q. 4. in c. si causa, 5. ca. non. Christiano, 6. c. 33. quest. 4. ex causa, quoque orationis, aliisque quibusdam consilium datur abstinendi a complexione. coniugalibus, quod tamen non usque adeo obli-